
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33291 Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2017

CONSIDERANDO que a Comissão Especial de Levantamento 
Situacional de Serviços Essenciais apurou várias situações de 
calamidade, especialmente, quanto à falta de medicamentos, 
material de limpeza, alimentação hospitalar, inexistência de 
contratos em vigência para fornecimento de bens e serviços; 
e, que várias pontes encontram-se intrafegáveis, colocando em 
risco o trânsito e a integridade física das pessoas;
CONSIDERANDO que para o atendimento de situações 
emergência, assim reconhecida pela autoridade competente, a 
Lei 8.666/1993 autoriza a contratação direta para atender as 
defi ciências de bens, serviços e estruturas, que coloca em risco 
a segurança, integridade e a vida das pessoas,
DECRETA:
Art. 1º. Fica decretada Situação de Emergência no Município de 
Limoeiro do Ajuru, pelo período de 90 (noventa dias), prorrogável 
por igual prazo.
Art. 2º. Fica autorizada, nos termos do artigo 24, IV da Lei 
8.666/1993, a contratação direta por dispensa de licitação, de 
bens, serviços e obras para atender as necessidades durante a 
vigência do presente decreto.
Parágrafo único. As demandas que impõe a contratação direta 
devem ser previamente justifi cadas pela Unidade Administrativa.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Carlos Ernesto Nunes da Silva
Prefeito Municipal

Protocolo: 137685

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURÉM

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
AVISOS DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Ourém, 
através Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL PP Nº 
001/2017, Tipo Menor Preço por item. Objeto: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios, para atender o Programa de Alimentação 
Escolar do Município de Ourém/Pa. Data e local da abertura: 
26/01/2017 às 09:00hs; PREGÃO PRESENCIAL PP Nº 
002/2017, Tipo Menor Preço por item. Objeto: Contratação 
de empresa especializada em prestar serviços de Transporte 
Escolar, para atender a rede Municipal e Estadual de Ensino do 
Município de Ourém /Pa. Data e local da abertura: 27/01/2017 
às 09:00hs. Edital e seu anexos poderão ser adquirido na sala 
da CPL mediante o pagamento de 50,00 (Cinquenta Reais), no 
horário das 8:30hs às 13hs Telefones e e-mail para contato. (91) 
3467-1337/3467-1242, E-mail: licitacaopmourem@gmail.com.
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO. A Prefeitura Municipal 
de Ourém, através da Secretaria Municipal de Educação torna 
público que está realizando a Chamada Pública nº 001/2016, 
com objetivo de adquirir Gêneros Alimentícios para Alimentação 
Escolar oriundos da agricultura familiar e de empreendedores 
familiares rurais ou de suas organizações. O prazo de entrega 
da documentação e projetos de vendas dos interessados será 
em sessão pública marcada para o dia 03 de fevereiro de 2017, 
ás 09:00hs, na sede da licitação, local onde o Edital poderá ser 
adquirido.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇO. A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Ourém torna público o 
resultado do Julgamento dos Processos Licitatórios PREGÃO 
PRESENCIAL (SRP) Nº 009/2016-PMO - PP - SRP 
realizado no dia 02/12/2016. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em publicações de atos administrativos e afi ns, em 
jornais da imprensa ofi cial e de grande circulação da região, de 
interesse da Prefeitura Municipal de Ourém/Pa, os itens foram 
negociados e registrados da seguinte forma: Empresa: Costa & 
Paes Ltda CNPJ: 08.602.474/0001-15 foi vencedora dos itens 
01(48,00) 02(86,00) 03(63,00); PREGÃO PRESENCIAL (SRP) 
Nº 010/2016-PMO - PP - SRP realizado no dia 02/12/2016. 
Objeto: Contratação de empresas especializada em prestação de 
serviços funerários para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Trabalho e assistência Social do Município de Ourém/
Pa, os itens foram negociados e registrados da seguinte forma: 

Empresa Primma Serviços Póstumos e Ambulâncias Ltda - EPP 
CNPJ: 00.991.744/0001-15 foi vencedora dos itens 01(850,00) 
02(400,00) 03(3,90) 04(3,53) 05(650) 06(1250); PREGÃO 
PRESENCIAL (SRP) Nº 011/2016-PMO - PP - SRP realizado no dia 
05/12/2016. Objeto: Aquisição de materiais de Laboratório, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Ourém/Pa, os itens foram negociados e registrados 
da seguinte forma: Empresa 01 P. R. N Silva Comércio - EPP 
CNPJ: 03.156.192/0001-18 foi vencedora dos itens 01(12,00) 
02(14,00) 03(0,30) 07(55,00) 08(28,00) 09(28,00) 13(125,00) 
14(120,00) 16(135,00) 18(70,00) 19(55,00) 20(45,00) 
24(38,00) 26(50,00) 27(65,00) 30(78,00) 31(60,00) 33(33,00) 
34(33,00) 35(115,00) 37(60,00) 39(21,00) 40(31,00) 41(28,00) 
42(20,00) 43(24,00) 44(32,00) 45(25,00) 46(35,00) 57(17,00) 
63(335,00) 79(5,00) 80(4,00) 81(14,00) 84(65,00) 85(65,00) 
86(18,00) 88(35,00) 89(16,00) 90(16,00) 91(15,00) 92(28,00) 
93(45,00) 94(35,00) 95(30,00) 96(33,00) 97(30,00) 98(25,00) 
99(30,00) 100(35,00) 101(15,00) 102(4,00) 103(44,00) 
104(35,00) 106(25,00) 107(90,00) 108(125,00) 109(110,00) 
110(125,00) 111(260,00) 112(25,00) 113(25,00) 114(25,00) 
115(25,00) 116(44,00) 117(34,00) 118(90,00) 120(35.000,00) 
121(8.800,00) 123(540,00) 125(12.200,00) 126(1.100,00) 
127(5.100,00) 128(1.300,00) 131(35,00) 134(2.200,00). 
Empresa 02: Dispará Hospitalar Comercial e Serviços Ltda EPP 
CNPJ: 20.442.743/0001-29 foi vencedora dos itens 04(28,00) 
06(10,00) 21(61,00) 22(19,90) 23(132,50) 25(84,00) 
28(56,00) 29(56,00) 36(5,00) 47(20,00) 48(20,00) 53(14,00) 
54(8,00) 60(11,00) 78(5,50) 82(53,00) 87(43,00) 119(11,00); 
Empresa 03: Polymedh Eireli - EPP CNPJ: 63.848.345/0001-10 
foi vencedora dos itens 49(13,20) 50(15,80) 51(25,10) 52(8,00) 
55(6,00) 56(6,00) 58(19,00) 59(25,00) 61(0,26) 62(0,33) 
83(61,00) 105(19,00) 124(608,00) 129(725,00) 130(580,00) 
132(788,00) 133(2.360,00); Empresa 04: Cristalfarma Com. 
Rep. Imp. Exp. Ltda CNPJ: 05.003.408/0001-30 foi vencedora 
dos itens 12(116,30) 15(295,37); Empresa 05: Cirubel Cirurgica 
Belém Com. E Rep. Ltda CNPJ: 05.323.167/0001-07 foi 
vencedora dos itens 05(5,70) 10(41,00) 11(126,00) 17(50,00) 
32(190,00) 38(16,00) 64(62,00) 65(62,00) 66(62,00) 67(62,00) 
68(62,00) 69(62,00) 70(62,00) 71(127,00) 72(35,00) 73(4,00) 
74(3,00) 75(3,40) 76(3,60) 77(4,00) 122(4.650,00); PREGÃO 
PRESENCIAL (SRP) Nº 012/2016-PMO - PP - SRP realizado 
no dia 06/12/2016. Objeto: Contratação de Empresas para 
prestar serviços de assistência técnica, manutenção preventiva 
e corretiva em bombas d’água incluindo fornecimento e 
substituição de peças em diversas comunidade do Município de 
Ourém/Pa, os itens foram negociados e registrados da seguinte 
forma: Empresa 01: RN Bombas e Motores Ltda Me CNPJ: 
17.257.683/0001-60 foi vencedora dos itens 01(1.339,00) 
02(499,00) 03(768,00) 04(826,00) 05(937,00) 06(1.125,00) 
07(1.599,00) 08(258,00) 09(89,00) 10(96,00) 11(89,00) 
12(482,00) 13(116,00) 14(1.361,00) 15(906,00) 16(937,00) 
17(821,00). Cujo os resultados foram Homologados pelo Prefeito 
Municipal, Valdemiro Fernandes Coelho Junior. Valdemiro 
Fernandes Coelho Junior - Prefeito.

Protocolo: 137686

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PALESTINA DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DO PREFEITO E VICE-
PREFEITO EM 01/01/2017, No Município de Palestina do 
Pará/ Pa. Realizada no 1º (primeiro) dia do mês de janeiro do 
ano de 2017, às 12:00h (doze horas), no município de Palestina 
do Pará, estado do Pará, na Rua Magalhães, 513, precisamente 
no Palacete Olindo Ribeiro de Sousa, no Plenário da Câmara 
Municipal. O Presidente da Câmara Municipal - Sr. Adeuvaldo 
Pereira de Sousa invocando preceitos regimentais rogando a 
benção e a proteção de Deus, declarou aberta a segunda sessão 
solene e informou a fi nalidade: Dar posse ao Prefeito eleito 
- Sr. Claudio Robertino Alves dos Santos e seu Vise Prefeito - 
Sr. Marcio Dias do Nascimento. Em seguida o Sr. Presidente, 
usando o disposto no artigo 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
deste município, convidou o Prefeito Municipal e o Vice Prefeito 
(eleitos para a Gestão 2017 à 2020) à prestarem compromisso, 

que fi zeram peramente de respeitarem as Leis nacionais, 
Estaduais e do município de Palestina do Pará e governarem 
com honestidade para o bem estar do povo do município. Em 
ato contínuo a Presidente declarou-os empossados no cargo de 
Prefeito Municipal o Sr. Claudio Robertino Alves dos Santos e 
para Vice Prefeito o Sr, Marcio Dias do Nascimento. Após o ato 
de Posse do Prefeito, do Vice-prefeito, os mesmos assinaram 
os respectivos “Termos de Posse e Compromisso”. Não havendo 
mais nada a relatar, a Presidente declarou encerrada a Sessão 
Solene de Posse, onde foi lavrada a presente Ata, que depois 
de lida e achada de acordo ao fi nal é assinada pelo Prefeito 
Municipal e seu Vice Prefeito, em 01 de janeiro de 2017.

Protocolo: 137687

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº:20170001

ORIGEM:PREGÃO Nº 9/2015-012SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS / 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O:CAVALCANTE & AQUINO LTDA-ME
OBJETO:Aquisição de gêneros alimentícios destinados para 
atender as necessidades da alimentação escolar do município de 
Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL:R$ 1.697.744,33 (Um milhão, seiscentos e 
noventa e sete mil, setecentos e quarenta e quatro reais e trinta 
e três centavos)
VIGÊNCIA:03 de Janeiro de 2017 a 02 de Janeiro de 2018
DATA DA ASSINATURA:03 de Janeiro de 2017

Protocolo: 137452

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº:20170004

ORIGEM:PREGÃO Nº 9/2015-012SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O:AMAZONIA MIX LTDA - ME
OBJETO:Aquisição de gêneros alimentícios destinados para 
atender as necessidades da alimentação escolar do município de 
Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL:R$ 505.742,55 (quinhentos e cinco mil, setecentos 
e quarenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos)
VIGÊNCIA:03 de Janeiro de 2017 a 02 de Janeiro de 2018
DATA DA ASSINATURA:03 de Janeiro de 2017

Protocolo: 137459

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº:20170005

ORIGEM:PREGÃO Nº 9/2015-013SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O:MUSTAFÉ & BORGES LTDA
OBJETO:Aquisição de materiais de processamento de dados e 
equipamentos de informática para uso nas Escolas Municipais 
de Ensino Básico do Municipio de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL:R$ 67.219,32 (sessenta e sete mil, duzentos e 
dezenove reais e trinta e dois centavos)
VIGÊNCIA:03 de Janeiro de 2017 a 02 de Janeiro de 2018
DATA DA ASSINATURA:03 de Janeiro de 2017

Protocolo: 137446

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº:20170002

ORIGEM:PREGÃO Nº 9/2015-012SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA:PAMPA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI-EPP
OBJETO:Aquisição de gêneros alimentícios destinados para 
atender as necessidades da alimentação escolar do município de 
Parauapebas, no Estado do Pará.


